за „особиту храброст и изврсност, којом су се, на славу и понос српског имена,
одликовали у садањем рату са Турцима, батаљони: Карановачки I класе, Карановачки
II класе, Трнавски I класе, Моравички I класе и Пожешки I класе” добили дипломе
као знак „владалачке признателности и нарочитог одличија за то”. (Српске новине
бр. 230, 16/28. октобар 1876).

Наређења за мобилизацију целокупне I класе издата су 9/21. јуна
1876. године, након чега је започела и мобилизација II и III позива.17 У
Чачанском округу вршена је ужурбано, али до почетка рата није завр-
шена, па је настављена и током ратних операција.18 Какав је био одзив
у Чачанском округу није познато, али је сигурно да је и овде, као и у
суседном

Истог дана је
преостали део Ибарске војске напустио Ивањицу и кренуо за Јавор, где
ће 24. јуна доћи до првог сукоба с Турцима. Кушићи су постали седиште
Ибарске војске и то се, упркос промени дивизијара, неће мењати до краја
српско-турских ратова.24

Офанзива целокупне српске војске, осим Ибарске, започета је
20. јуна / 2. јула 1876. године. У Ибарској војсци у борбу су прво ступили
Чачани 23. јуна, на делу фронта ка Рашкој. У 4 сата ујутру обе чачанске

21 Д. М. Петровић, нав. дело, 7. Сведок великог броја догађаја о којима пише, Мита
Петровић је 1876. године отишао на Јавор са Чачанском бригадом као војни обвезник,
вршећи дужност комесара Пионирског одреда.

Оставивши првопозивце Студеничког батаљона на улазу у клисуру, он
је са два и по батаљона и три топа прешао набујали Ибар и напао одлич-

28 Исто, 61; С. Николајевић, нав. дело, 71–72. О успеху овог дела Ибарске војске у
борбама 23. и 24. јуна / 5. и 6. јула Српске новине су известиле након вести о бици
на која се 24. јуна / 6. јула одиграла на јаворском фронту, не помињући да се ради
о Калипољу и тешком поразу Ибарске војске (Српске новине, бр. 139, 25. јун / 7. јул
1876).

29 Д. М. Петровић, нав. дело, 65–66.
30 Исто, 62. „Распоред за овај напад био је врло добар, али није онако извршен као што

је наређено, а за ово лежи на некоме кривица”, јетко ће касније закључити капетан
Николајевић, циљајући на бригадира Чолак-Антића (С. Николајевић, нав.

39 Д. М. Петровић, нав. дело, 88.
40 Исто, 88–89; С. Николајевић, нав. дело, 79.
41 Д. М. Петровић, нав. дело, 89.
42 Исто, 89–90; С. Николајевић, нав. дело, 79–80. Српске новине су известиле како су

се у борби на Дугој Пољани на нашој страни Студеничани „особито одликовали”
(Српске новине, бр. 156, 15/27. јул 1876).

43 Д. М. Петровић, нав. дело, 91–94; Ј. Мишковић, нав. дело, 25–26.

није познат, али се на основу помена
једног њеног батаљона у Јасици код Крушевца може претпоставити да је
била распоређена у крушевачком крају.84 Ратне операције током Првог
српско-турског рата више нису вођене, потписано примирје касније
је продужено, а коначан мир потписан је у Цариграду 16/28. фебруара
1877. године.

Поражена у Првом српско-турском рату, Кнежевина Србија је
из њега изашла са око 6.000 погинулих и несталих и 9.500 осакаћених
војника.85 Није познато колико је бораца мобилисано у Чачанском окру-
гу, нити колико их је избачено из строја, али се могу извести одређене
претпоставке.86 Тела највећег броја погинулих остала су на бојиштима, па